ПРОТОКОЛ № 2

заседания межведомственной комиссии по вопросам увеличения налогового потенциала, контроля за поступлением налоговых и неналоговых доходов в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края

 25 июня 2020 года                       10 часов 00 мин.                               г. Ипатово

Место проведения: зал заседаний администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (г. Ипатово, ул. Ленинградская, д.80).

Присутствовали: 9 членов комиссии из 15.

Председательствовала – Т.А. Фоменко, заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, председатель комиссии.
секретарь комиссии – А.Н. Натха, ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Приглашены:
Петренко  Николай Викторович — директор МУП «ЖКХ Ипатовского района»;
Старцев Сергей Геннадьевич —  главный инженер ЗАО « Алеврит».

Всего присутствовало 11 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 «О сложившейся задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края и взносам во внебюджетные фонды и о принятии мер  по её погашению».
 Докладчик – А.Н. Натха, ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края;
Содокладчик – С.Г.Ковалева, начальник отдела урегулирования задолженности и обеспечения процедур банкротства Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №3 по Ставропольскому краю.

По вопросу «О сложившейся задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края и взносам во внебюджетные фонды и принятии  мер по её погашению».
СЛУШАЛИ:
Фоменко Т.А. - председателя комиссии, заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края,     Ковалеву С.Г. - начальника отдела урегулирования задолженности и обеспечения процедур банкротства Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №3 по Ставропольскому краю, Натха А.Н -  ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
В своем выступлении докладчики довели до сведения присутствующих информацию о сложившейся задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края и взносам во внебюджетные фонды и о проводимой работе на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, по задолженности по налогам и сборам (Информация прилагается).

На заседании заслушали о сложившейся задолженности:
     - директора МУП «ЖКХ» Ипатовского района Петренко Н.В.
Николай Викторович Петренко проинформировал присутствующих о ситуации в МУП «ЖКХ» Ипатовского района. Причиной образовавшейся задолженности по налогам, сборам, пеням и штрафам в бюджеты всех уровней Российской Федерации и во внебюджетные фонды является имеющаяся у предприятия дебиторская задолженность населения. Планируемый срок  погашения задолженности июль - август 2020 года.
 -    главный инженер ЗАО « Алеврит» Старцев С.Г.
Сергей Геннадьевич Старцев сообщил присутствующим о запланированном запуске производства в июле 2020 года, что будет способствовать появлению  новых 15 рабочих мест. Но вместе с тем, как сообщил Старцев С.Г. планируемый срок  погашения сложившейся задолженности август 2020 года.
Члены комиссии, заслушав и обсудив информацию
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1.  Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №3 по Ставропольскому краю:
2.1.1. в целях организации работы по вопросу наполняемости доходной части бюджета Ипатовского городского округа продолжить практику представления актуальных сведений в финансовое управление АИГО СК об имеющейся недоимке в разрезе налогоплательщиков, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского округа;
2.1.2. принимать меры, установленные законодательством, к своевременной уплате исчисленных налогов налогоплательщиками Ипатовского округа Ставропольского края;
2.1.3. предоставлять уточненные сведения о задолженности по налогоплательщикам, приглашаемым на заседание комиссии по данному вопросу за 3 дня до проведения заседания комиссии;
       2.1.4.   в рамках взаимодействия с главами территориальных отделов  по работе с населением Управления по работе с территориями  администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края активизировать работу по уплате имущественных налогов;
      2.1.5. довести до сведения руководителей предприятий, организаций, учреждений, осуществляющих деятельность на территории округа информацию о сложившейся задолженности по налоговым платежам предприятий;

2.2. Ипатовскому Районному Отделу Судебных Приставов Управления Федеральной Службы Судебных Приставов России по Ставропольскому краю активизировать работу по исполнительным документам на взыскание задолженности с налогоплательщиков округа, обеспечив представление информации о проделанной работе, отражая сумму взысканной задолженности;
                                          ( в срок ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным месяцем)

 2.3.  Директору МУП «ЖКХ» Ипатовского района:
2.3.1. при полном погашении задолженности предприятия по налогам, сборам, пеням и штрафам в бюджеты всех уровней Российской Федерации и во внебюджетные фонды представить в адрес администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края платежные поручения;
( в срок до 31 августа 2020 года)

	2.3.2. осуществлять постоянное взаимодействие с Ипатовским РОСП УФПССП по СК по взысканию задолженности по поступившим в их адрес исполнительным документам, путем  проведения ежемесячно сверки;
                                                                  (в течение года, на постоянной основе)

	2.3.3.   Директору ЗАО « Алеврит»:
            2.3.4. при полном погашении задолженности предприятия по налогам, сборам, пеням и штрафам в бюджеты всех уровней Российской Федерации и во внебюджетные фонды представить в адрес администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края платежные поручения;
                                                                             ( в срок до 31 августа 2020 года)
3. Поручить:
3.1. Отделу экономического развития АИГО СК:
           3.1.1. осуществлять контроль за выполнением принятых комиссией решений по налогоплательщикам, имеющим недоимку в бюджеты всех уровней;
           3.1.2. провести совместные заседания комиссии с приглашением представителей налоговой инспекции и руководителей предприятий, имеющих задолженность по налогам, с целью проведения индивидуальной работы по побуждению к погашению имеющейся задолженности.

3.2. Финансовому управлению АИГО СК:
           3.2.1. представлять в отдел экономического развития АИГО СК информацию об имеющейся задолженности в местный бюджет в разрезе налогоплательщиков, обращая особое внимание на налогоплательщиков,  имеющих задолженность по налогам и сборам и иным платежам,  администратором которых является администрация округа;
                               	                       (в срок ежеквартально)
3.2.2. осуществлять постоянное взаимодействие с отделом имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа в части своевременной уплаты, исчисленных платежей и погашения сложившейся недоимки по арендной плате за земельные участки
3.3.  Отделу имущественных и земельных отношений АИГО СК:
3.3.1. осуществлять постоянное взаимодействие с Ипатовским РОСП УФПССП по СК по взысканию задолженности по поступившим в их адрес исполнительным документам, путем  проведения ежемесячно сверки;
                                                           (в срок ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным месяцем)

3.3.2. представлять в финансовое управление АИГО СК сведения об имеющейся недоимке по исчисленным суммам арендной платы в разрезе арендаторов;
                                                         ( в срок ежемесячно до 20 числа следующего за отчетным месяцем)
3.3.3. активизировать претензионную работу по погашению имеющейся суммы задолженности по уплате арендной платы за пользование земельными участками по заключенным договорам аренды.

           3.4. Управлению труда и социальной населения администрации Ипатовского ГО СК систематически проводить информационно – разъяснительную работу по соблюдению трудовых прав работников организаций округа среди населения и работодателей Ипатовского ГО СК;
                                                                (в течение года, на постоянной основе)
   4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника отдела экономического развития АИГО СК Кудлай Ж Н

       5.Секретарю комиссии:
       5.1. в 3-дневный срок довести выписку из протокола до всех заинтересованных лиц и исполнителей, а также разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края протокол заседания комиссии;
        5.2. осуществлять постоянный контроль за выполнением принятых решений и информировать председателя комиссии.